РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 апреля 2020 года город Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Потаповой Л.В.,

при секретаре Филатовой Т.А.,

с участием истца ФИО2, 

представителя истца по ордеру адвоката Улановой З.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-445/2020 по иску ФИО2 к администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района о признании права собственности в порядке наследования по завещанию,

установил:

ФИО2 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района о признании права собственности в порядке наследования по завещанию, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, которая постоянно и по день смерти проживала одна по 

<

адрес>

После смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследников по закону не имеется. При жизни ФИО1 распорядилась принадлежавшим ей имуществом на случай своей смерти, составив в пользу истца завещание от 21.06.2019, согласно которому завещала ему все свое имущество, какое на момент смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно ни находилось. Других наследников по завещанию после смерти данного наследодателя не имеется.

После смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в течение установленного 6-ти месячного срока со дня открытия наследства, он (ФИО2) обратился к нотариусу Киреевского нотариального округа Тульской области ФИО8 с заявлением о вступлении в наследство, ему было выдано несколько свидетельств о праве на наследство по завещанию на отдельные виды имущества (земельный участок, земельную долю, денежные вклады), в том числе и свидетельство о праве на наследство по завещанию от 10.02.2020 на наследственное имущество в виде земельного участка с К№, площадью 3200 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Однако, к наследственному имуществу, оставшемуся после смерти наследодателя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, относится также жилой дом, общей площадью всех частей здания 110,4 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемых помещений, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью жилого помещения 97,2 кв.м, в том числе жилой площадью 54,7 кв.м, подсобной площадью 42,5 кв.м, площадью помещений вспомогательного использования 13,2 кв.м, на поэтажном плане литеры А,Б,Б1,а,б, этажность-1, число этажей подземной части-0, назначение: жилое помещение, лит.А-1911 года постройки, лит.Б,Б1-1950 года постройки, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>, инвентарный №.

Указанный жилой дом принадлежит на праве собственности ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ (матери наследодателя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Впервые инвентаризация указанного жилого дома произведена 06.05.2019, до указанного времени фактическая площадь жилого дома не уточнялась, сведения в ЕГРН о характеристиках данного домовладения также не вносились, право собственности также не регистрировалось.

В указанном жилом доме постоянно проживала и была зарегистрирована по день своей смерти только ФИО1

Фактически вышеуказанный жилой дом состоит из двух отдельных изолированных частей домовладения, с примыкающим к ним земельными участками, где всегда проживали две отдельные семьи, а не единого жилого дома, о чем свидетельствует нумерация жилого дома, наличие двух отдельных лицевых счетов на указанное домовладение. 

Наследодателю ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в действительности принадлежала отдельная изолированная часть домовладения, общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.б) площадью 7,8 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью части жилого дома 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, на поэтажном плане лит.Б-1,2,3,4,5;Б1-1; б: (лит.Б- помещение №1 (жилая) площадью 11,2 кв.м; помещение №2 (жилая) площадью 13,4 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 3,9 кв.м; помещение №4 (жилая) площадью 6,2 кв.м; лит.Б1- помещение №1 (кухня) площадью 12,2 кв.м; лит.б- помещение №1 (веранда) площадью 7,8 кв.м, с надворными постройками при ней (лит.I,II, Г6,Г8,Г9,Г10,Г11,Г12,Г13, III,IV,V) в виде заборов с калитками, каменного погреба, трех сараев, кирпичного гаража, бревенчатой бани, летнего домика, железобетонного колодца, канализации, водопровода, водопроводного колодца, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

После смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являлась единственным наследником по закону первой очереди, исходя из положений ст.532 ГК РСФСР (ст.1142 ГК РФ). 

Соседке ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследниками по закону первой очереди после смерти которой являются ее дети - ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые не оформили свои наследственные права после смерти своей матери, принадлежит отдельная изолированная часть домовладения, общей площадью всех частей здания 51,6 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.а) площадью 5,4 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью части жилого дома 46,2 кв.м, в том числе жилой площадью 20,0 кв.м, на поэтажном плане лит.А-1,2,3; а: (лит.А- помещение №1 (коридор) площадью 6,1 кв.м; помещение №2 (кухня) площадью 20,1 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 20,0 кв.м; лит.а- помещение №1 (веранда) площадью 5,4 кв.м, с надворными постройками при ней (лит.Г, Г1,Г2,Г3,Г4,Г5) в виде четырех сараев, уборной, каменного погреба, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

К каждой части дома также непосредственно примыкают отдельные земельные участки, предназначенные для ведения подсобного хозяйства.

Согласно техническому заключению от 12.08.2019 за № установить идеальные доли в праве совместной собственности на жилые дома лит.А и лит.Б, расположенные по 

<

адрес> не представляется возможным ввиду отсутствия сведений о правообладателях на вышеуказанные дома. Согласно техническому паспорту на жилой дом, расположенный по 

<

адрес> на одном земельном участке расположено два основных строения лит.А и лит.Б. Жилой дом лит.Б является отдельно стоящим зданием у которого несущие конструкции его собственные и предназначены только для данного здания лит.Б. Здание лит.Б. стоит на собственном, предназначенном именно для него фундаменте, имеет свои наружные стены, то есть такие, которые не являются стенами другого дома, с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более 20 метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты (п. 39 ст.1 гл. 1 Градостроительного Кодекса РФ). 

Таким образом, имеется возможность выдела доли в натуре одного объекта индивидуального жилищного строительства (жилой дом) лит.Б, в состав которого входят: лит.Б-основное строение; лит.Б1-жилая пристройка; лит.б-веранда, в пользование и владение истцу. Общая площадь жилого дома лит.Б, выделяемого в пользование и владение ФИО2 составляет 51,0 кв.м.

Жилой дом лит.Б с жилой пристройкой лит.Б1 и верандой лит.б, расположенный по 

<

адрес> расположен на земельном участке блокированной застройки домами жилыми одноквартирными- застройка, включающая в себя два и более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок.

Правовой статус вышеуказанного объекта недвижимости как единого жилого дома, ущемляет полномочия истца. Он лишен возможности самостоятельно осуществлять ремонт принадлежащей ему части указанного дома в установленном законом порядке, производить необходимые для эксплуатации строения улучшения, учитывая износ дома, а также материал основных стен строения. 

Таким образом, к наследственному имуществу, оставшемуся после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, относится: жилой дом (или часть домовладения), общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.б) площадью 7,8 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью части жилого дома 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, на поэтажном плане лит. Б-1,2,3,4,5; Б1-1; б: (лит.Б-помещение №1 (жилая) площадью 11,2 кв.м; помещение №2 (жилая) площадью 13,4 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 3,9 кв.м; помещение №4 (жилая) площадью 6,2 кв.м; лит.Б1- помещение №1 (кухня) площадью 12,2 кв.м; лит.б-помещение №1 (веранда) площадью 7,8 кв.м, с надворными постройками при ней (лит. I,II, Г6, Г8, Г9, Г10, Г11, Г12, Г13, III,IV,V) в виде заборов с калитками, каменного погреба, трех сараев, кирпичного гаража, бревенчатой бани, летнего домика, железобетонного колодца, канализации, водопровода, водопроводного колодца, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

В силу своей юридической неграмотности, ФИО1 не обращалась в установленном законом порядке, в течение 6-ти месяцев со дня открытия наследства, за оформлением своих наследственных прав в порядке наследования по закону после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако она приняла и фактически вступила во владение вышеуказанным наследственным имуществом, т.к. постоянно, в том числе на день наследодателя, проживала в вышеуказанном жилом помещении, что подтверждается справками с места жительства, осуществляла все расходы по содержанию наследственного имущества, регулярно производила ремонт части жилого дома, принадлежавшего наследодателю, а также ремонт забора и надворных построек, провела воду, канализацию, в целях поддержания надлежащего санитарного и технического состояния принадлежащей наследодателю части домовладения, постоянно обрабатывала земельный участок, поддерживала дом в надлежащем состоянии, следила за сохранностью наследственного имущества. 

На основании изложенного, просит признать за ним право собственности на наследственное имущество, в порядке наследования по завещанию, оставшееся после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, общей площадью жилого дома 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.б) площадью 7,8 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, на поэтажном плане лит.Б-1,2,3,4,5; Б1-1; б: (лит.Б- помещение №1 (жилая) площадью 11,2 кв.м; помещение №2 (жилая) площадью 13,4 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 3,9 кв.м; помещение №4 (жилая) площадью 6,2 кв.м; лит.Б1- помещение №1 (кухня) площадью 12,2 кв.м; лит.б- помещение №1 (веранда) площадью 7,8 кв.м, с надворными постройками при ней (лит.I,II, Г6, Г8, Г9, Г10, Г11, Г12, Г13, III,IV,V) в виде заборов с калитками, каменного погреба, трех сараев, кирпичного гаража, бревенчатой бани, летнего домика, железобетонного колодца, канализации, водопровода, водопроводного колодца, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

Истец ФИО2, а также его представитель – адвокат Уланова З.Н. в судебном заседании исковые требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени извещен надлежащим образом, возражений относительно исковых требований не представлено.

Третьи лица ФИО5, ФИО6, ФИО7 о дате, времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, возражений относительно исковых требований не представлено.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав объяснения истца, а также его представителя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Конституционный Суд РФ в своем Постановлении от 16.01.1996 № 1-П, раскрывая конституционно-правовой смысл права наследования, предусмотренного ч. 4 ст. 35 Конституции РФ и урегулированного гражданским законодательством, отметил, что оно обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

Пунктом 2 статьи 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно, как действующему в настоящий момент гражданскому законодательству, так и законодательству, действовавшему на момент смерти наследодателя ФИО3 в 1998 году, в случае смерти гражданина, принадлежащее ему имущество переходит в порядке универсального правопреемства к наследникам по закону или завещанию. 

В соответствии со ст. 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

На основании ст. 546 ГК РСФСР, признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Вместе с тем, с 01.03.2002 введена в действие часть третья Гражданского кодекса РФ.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона № 147-ФЗ от 28.11.2001 «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса РФ» применительно к наследству, открывшемуся до введения в действие части третьей ГК, круг наследников по закону определяется в соответствии с правилами части третьей ГК, если срок принятия наследства не истек на день введения в действие части третьей Кодекса, либо если указанный срок истек, но на день введения в действие части третьей Кодекса наследство не было принято никем из наследников, указанных в ст. 532 и 548 Гражданского Кодекса РСФСР, свидетельство о праве на наследство не было выдано Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию или наследственное имущество не перешло в их собственность по иным установленным законом основаниям. 

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Пунктом 1 статьи 1142 ГК РФ установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1). Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Согласно пункту 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1124 ГК РФ завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. Удостоверение завещания другими лицами допускается в случаях, предусмотренных пунктом 7 статьи 1125, статьей 1127 и пунктом 2 статьи 1128 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 7 ст. 1125 ГК РФ в случае, когда право совершения нотариальных действий предоставлено законом должностным лицам органов местного самоуправления и должностным лицам консульских учреждений Российской Федерации, завещание может быть удостоверено вместо нотариуса соответствующим должностным лицом с соблюдением правил настоящего Кодекса о форме завещания, порядке его нотариального удостоверения и тайне завещания.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным 09.08.2019 отделом ЗАГС администрации муниципального образования Киреевский район.

ФИО1 постоянно и по день смерти проживала по 

<

адрес> одна, что подтверждается справкой, выданной 16.01.2020 администраций муниципального образования Шварцевское Киреевского района.

21.06.2019 ФИО1 составлено завещание, удостоверенное нотариусом города Тулы ФИО10, зарегистрировано в реестре за № соответствии с которым, она сделала распоряжение в отношении принадлежащего ей ко дню смерти имущества, в чем бы такое ни заключалось, и где бы оно ни находилось в пользу ФИО2.

Наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве согласно ст. 1149 ГК РФ, судом не установлено.

Как следует из материалов наследственного дела № единственным наследником к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО2, которому выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на земельный участок с К№, площадью 3200 кв.м, расположенный по 

<

адрес>, земельную долю площадью 9,22 га, расположенную на земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения с К№, расположенную по 

<

адрес> принадлежащие по праву собственности ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, единственной наследницей которой, фактически принявшей наследство, но документально не оформившей своих наследственных прав является ФИО1. 

Также ФИО2 выдано свидетельств о праве на наследство по завещанию на денежные средства, права на получение денежной компенсации, в том числе на оплату ритуальных услуг после смерти ФИО1

Кроме того, к наследственному имуществу, оставшемуся после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с учетом фактически принятого наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, относится жилой дом общей площадью жилого дома 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.б) площадью 7,8 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, на поэтажном плане лит.Б-1,2,3,4,5; Б1-1; б, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>.

Указанный жилой дом № (лицевые счета №), общеполезной площадью 62,0 кв.м, жилой площадью 50,0 кв.м принадлежит на праве собственности ФИО3 и ФИО4, что подтверждается Выпиской из похозяйственной книги № (дата совершения записи ДД.ММ.ГГГГ), выданной администрацией муниципальное образование Шварцевское Киреевского района 21.05.2019 №.

ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ принадлежит отдельная изолированная часть домовладения, общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.б) площадью 7,8 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью части жилого дома 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, на поэтажном плане лит.Б-1,2,3,4,5; Б1-1; б: (лит.Б - помещение №1 (жилая) площадью 11,2 кв.м; помещение №2 (жилая) площадью 13,4 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 3,9 кв.м; помещение №4 (жилая) площадью 6,2 кв.м; лит.Б1- помещение №1 (кухня) площадью 12,2 кв.м; лит.б - помещение №1 (веранда) площадью 7,8 кв.м, с надворными постройками при ней (лит.I,II, Г6,Г8,Г9,Г10,Г11,Г12,Г13, III,IV,V) в виде заборов с калитками, каменного погреба, трех сараев, кирпичного гаража, бревенчатой бани, летнего домика, железобетонного колодца, канализации, водопровода, водопроводного колодца, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

ФИО4 принадлежит отдельная изолированная часть домовладения, общей площадью всех частей здания 51,6 кв.м, с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит.а) площадью 5,4 кв.м, согласно ст.15 ЖК РФ, всего общей площадью части жилого дома 46,2 кв.м, в том числе жилой площадью 20,0 кв.м, на поэтажном плане лит.А-1,2,3; а (лит.А - помещение №1 (коридор) площадью 6,1 кв.м; помещение №2 (кухня) площадью 20,1 кв.м, помещение №3 (жилая) площадью 20,0 кв.м; лит.а - помещение №1 (веранда) площадью 5,4 кв.м, с надворными постройками при ней (лит.Г, Г1,Г2,Г3,Г4,Г5) в виде четырех сараев, уборной, каменного погреба, адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>

Данное обстоятельство подтверждается техническим паспортом на жилой дом объект индивидуального жилищного строительства по состоянию на 06.05.2019. Сведения о правообладателях жилого дома в техническом паспорте отсутствуют (право собственности не зарегистрировано).

Согласно уведомлению от 21.01.2020 № в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на жилой дом, расположенный по 

<

адрес>

Отдельная изолированная часть домовладения, принадлежащая ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, расположена на земельном участке с К№, площадью 3200 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО2, что следует из свидетельства о праве на наследство по завещанию от 10.02.2020, реестровый №, выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 12.02.2020. 

Жилому дому, расположенному на земельном участке с К№ присвоен 

<

адрес> что следует из постановления администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района № от 28.03.2019.

Согласно техническому заключению от 12.08.2019 №, выполненному ГУ ТО «Областное бюро технической инвентаризации», на земельном участке по 

<

адрес> расположены два объекта индивидуального жилищного строительства лит. А и лит. Б – жилые дома. В состав жилого дома входят: лит. А – основное строение, лит. а – веранда. В состав жилого дома входит: лит. Б – основное строение, лит. Б1 – жилая пристройка, лит. б – веранда. Жилые дома подключены к сетям инженерного обеспечения. 

Техническое состояние несущих строительных конструкций жилого дома лит. А, веранды лит. а; жилого дома лит. Б, жилой пристройки лит. Б1, веранды лит. б, расположенных по 

<

адрес>, ограничено работоспособное.

Жилой дом лит. Б с жилой пристройки лит. Б1, верандой лит. б выделяемые в пользовании и владение ФИО2 является отдельно стоящим зданием, у которого несущие конструкции его собственные предназначены только для данного здания лит. Б. Здание лит. Б стоит на собственном, предназначенном именно для него фундаменте, имеет наружные стены, то есть такие, которые не являются стенами другого дома, с количеством надземных этажей – 1, высотой не более 20 м, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Общая площадь жилого дома лит. Б, выделяемого в пользование и владение ФИО2 составляет 51,0 кв.м, соответствует Своду правил СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 «Дома жилые одноквартирные» и др. нормативным актам.

Также из технического заключения следует, что имеется возможность выдела доли в натуре одного объекта индивидуального жилищного строительства (жилой дом) лит. Б, в состав которого входят: лит. Б - основное строение; лит.Б1 - жилая пристройка; лит.б -веранда, в пользование и владение ФИО2 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным признать за ФИО2 право собственности на наследственное имущество в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 удовлетворить. 

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по завещанию на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, а именно на жилой дом, общей площадью 51 кв.м, в том числе жилой площадью 34,7 кв.м, общей площадью всех частей здания 58,8 кв.м с учетом включения площади неотапливаемой веранды (лит. б) площадью 7,8 кв.м, на поэтажном плане лит Б. состоящее из помещений: № – жилая комната площадью 11,2 кв.м. помещение №2 – жилая комната площадью 13,4 кв.м, помещение №3 – жилая комната площадью 3,9 кв.м, помещение №4- жилая комната площадью 6,2 кв.м, помещение №5 – ванная площадью 4,1 кв.м; лит. Б1 – помещение №1 кухня площадью 12,2 кв.м; лит. б – помещение №1 веранда площадью 7,8 кв.м, с надворными постройками при ней (лит. I, II, Г6, Г8, Г9, Г10, Г11, Г12, Г13, III, IV, V) в виде забора с калитками, каменного погреба, трех сараев, кирпичного гаража, бревенчатой бани, летнего домика, железобетонного колодца, канализации, водопровода, водопроводного колодца, 

<

адрес> 

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Киреевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: